PROCESSO 00.179.005144/2023-15

INTERESSADO CCom-CAU/SP

ASSUNTO Campanha Publicitária nas sedes regionais

DELIBERAÇÃO Nº 52/2023 – CCom – CAU/SP

A COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO – CCom-CAU/SP, reunida extraordinariamente de maneira virtual
pela plataforma Microsoft Teams, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 101 do Regimento Interno do
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe; e

Considerando o artigo 91, IX, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência das
Comissões Especiais de “apreciar, deliberar e monitorar a execução de programas e projetos do Planejamento Estratégico do
CAU/SP, no âmbito de suas competências”;

Considerando o artigo 101, I, do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência da
CCom-CAU/SP de “propor e implementar as diretrizes para os programas de comunicação, divulgação, publicações e eventos
do CAU/SP”;

Considerando a Campanha Publicitária CAU/SP de valorização da profissão, “Arquitetas, arquitetos e
urbanistas: desde sempre, sempre presentes”, produzida entre 2022 e 2023 e veiculada no metrô de São Paulo nos meses de
abril e maio de 2023;

Considerando a intenção da CCom-CAU/SP e da Coordenação de Comunicação do CAU/SP de organizar
uma segunda fase de divulgação das peças publicitárias físicas (outdoors, pontos de ônibus, relógios, elemídia, entre outros),
levando-as para as regionais, de dezembro de 2023 a janeiro de 2024;

Considerando a proposta de que tais peças retratem os municípios em que serão veiculadas, como foi com a
Campanha na capital, com uso de fotos de pontos relevantes e históricos da localidade;

Considerando o formulário para recebimento de sugestões de ações para esta segunda fase de divulgação,
enviado aos colaboradores do CAU/SP, conforme aprovação da Deliberação 044.2023 – Ccom-CAU/SP, em 13 de junho de
2023;

Considerando as propostas coletadas a partir de tal formulário e também através de pesquisas do setor de
Comunicação;

Considerando que a regional de Santos já teve locações retratadas na primeira etapa da Campanha, não tendo
sido selecionada nenhuma outra localidade na regional para esta segunda fase;

Considerando que todas as deliberações de comissões devem ser enviadas à Presidência do CAU/SP.

DELIBERA:
1 – Aprovar as locações selecionadas para ilustração da segunda fase da Campanha Publicitária do CAU/SP,

em anexo.
2 – Encaminhar a presente deliberação ao setor de Comunicação, para ciência e providências cabíveis.
3 – Encaminhar a presente deliberação para a Presidência e demais órgãos interessados, para ciência e

providências cabíveis.

Aprovado por unanimidade dos membros presente.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo-SP, 28 de novembro de 2023

Deliberação de Comissão 52 (0115477)         SEI 00179.005144/2023-15 / pg. 1

10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO - CAU/SP

Videoconferência

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Samira Rodrigues de Araujo Batista x

Coordenadora-Adjunta Elena Olaszek x

Membro Afonso Celso Bueno Monteiro x

Membro Amarilis da Silveira Piza de Oliveira    x

Suplente em exercício de titularidade Maria Stella Tedesco Bertaso x

Membro Paula Rodrigues de Andrade*    x

Membro Delcimar Marques Teodozio x

Membro Fernando Netto x

Membro Paula Fernanda Faria Rodrigues*    x

Membro Rosana Ferrari x

Membro Sandra Aparecida Rufino    x

*As conselheiras não estavam presentes no momento da votação desta matéria.

Histórico da votação:

10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO - CAU/SP
Data: 28/11/2023
Matéria em votação: Campanha Publicitária nas sedes regionais
Resultado da votação: Sim (7) Não (0) Abstenções (0) Ausências (4), Total (11)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos: Samira Rodrigues de Araújo Batista
Assessoria: Fernanda Costa, coord. de Comunicação, e Victória Machado, assistente de SGO

Deliberação de Comissão 52 (0115477)         SEI 00179.005144/2023-15 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por VICTORIA CRISTINA PEDRONEIRO
MACHADO, Assistente Técnico(a), em 29/11/2023, às 14:14, conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 62837CB5 e informando o identificador 0115477.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.005144/2023-15 0115477v13

Deliberação de Comissão 52 (0115477)         SEI 00179.005144/2023-15 / pg. 3

REGIONAL CIDADE ELEMENTO IMAGEM

ABC São Caetano SENAI Educacional

BAURU Jaú Rodoviária (Artigas) Mobilidade

CIDADE

São Caetano

Jaú

INFORMAÇÕES

Projetado por Claudia Nucci e Valério Pietraróia, arquitetos do escritório NPC – Grupo Arquitetura, esta escola se

localiza na divisa dos municípios de Santo André e São Caetano do Sul, com entrada por ambos, pode constituir um

elo estratégico de integração intermunicipal, como o projeto claramente propicia. Apesar do grande desnível, a

implantação do conjunto escolar foi perspicaz para garantir, por meio de uma passarela, a continuidade do espaço

público nas áreas didáticas. Acompanhando a topografia, uma praça elevada e um pátio descoberto fazem a ligação

com o bloco do refeitório, do auditório e da quadra coberta, que integram as demais áreas de convivência

circundadas por uma densa vegetação.

Projetada por Vilanova Artigas, O edifício aproveita o acentuado declive topográfico. Dele surgem os cinco níveis

principais construídos à meia altura entre eles e conectados por rampas. As três fileiras de seis pilares criam dois

vazios transversais no edifício. Um deles dá lugar as rampas que conectam os pavimentos. O outro é por onde

entram os ônibus e lugar dos embarques e desembarques.

CIDADE

São Caetano

Jaú

Link Assessoria de Imprensa

https://vitruvius.com.br/revistas/read/drops/17.115/6491

Alex de Souza (Assessoria de Imprensa SESI)

Email: alexdesouza@sesisenaisp.org.br

Telefone | Central de Relacionamento: (11)

3322-0050

http://condephaat.sp.gov.br/benstombados/rodoviaria-de-jahu/

Prefeitura Municipal de Bauru

Email: imprensa@bauru.sp.gov.br

Telefone: (014) 3235-1042 / (014) 3235-

1095 / (014) 3235-1075 / (014) 3235-1069

http://condephaat.sp.gov.br/benstombados/rodoviaria-de-jahu/

REGIONAL CIDADE ELEMENTO IMAGEM

CAMPINAS Campinas
Moradia Estudantil

UNICAMP
Moradia

CIDADE

Campinas

INFORMAÇÕES

A Moradia da Unicamp, também conhecida como Residência estudantil da Unicamp, é uma habitação social

destinada aos estudantes da Universidade Estadual de Campinas que tenham dificuldades em manter residência

com recursos próprios.

CIDADE

Campinas

Link Assessoria de Imprensa

https://images.app.goo.gl/iQYvXbF38okwjDGu5

Assessoria de Imprensa UNICAMP

Ronei Thezolin

Email: ronei@reitoria.unicamp.br

Telefone: (19) 3521-5111

Sophia Pincinato Angeli

Email: sophiaag@unicamp.br

Telefone: (19) 3521-5110

https://images.app.goo.gl/iQYvXbF38okwjDGu5

REGIONAL CIDADE ELEMENTO IMAGEM

MOGI Mogi das Cruzes
Unidade Transitória do

Sesc Mogi das Cruzes
Cultural

PRES. PRUDENTE Assis
Museu da Casa de

Taipa
Patrimônio

CIDADE

Mogi das Cruzes

Assis

INFORMAÇÕES

O centro esportivo Socorro, agora nova casa do Sesc Mogi das Cruzes, já possui uma presença e assim uma

memória, no tecido da cidade. Assim, o projeto se insere como uma metáfora da reciclagem da paisagem, em

função de uma necessidade humana de cultivar corpo e mente, em consonância com o objetivo do Sesc de

promover ações socioeducativas que contribuam para o bem-estar social e a qualidade de vida dos trabalhadores do

comércio de bens, serviços e turismo, de seus familiares e da comunidade, para uma sociedade justa e democrática.

O projeto aproveita as construções existentes inserindo novos usos e significados. A ocupação do terreno partiu de

dois eixos perpendiculares que organizam os fluxos e os programas.

A Casa de Taipa “José de Freitas Garcez” integra o acervo de edificações administradas e preservadas pela Secretaria

de Cultura do Município de Assis, por meio do MAHA – Museu e Arquivo Histórico de Assis. Trata-se, portanto, de

patrimônio arquitetônico da região. Constitui uma das edificações remanescentes do ciclo tropeiro, no interior do

Estado de São Paulo. Foi construída em 1914, de acordo com uma técnica difundida desde o período colonial no

Brasil. O acervo existentes neste local, conta com diversas peças, entre elas destacam-se os móveis, as ferramentas,

os arquivos e livros, dentre outros, revelam-se também, exemplares do tropeirismo, temática que permeia a

história de Assis e região.

CIDADE

Mogi das Cruzes

Assis

Link Assessoria de Imprensa

https://www.archdaily.com.br/br/988562/sesc-mogi-das-cruzes-unidade-transitoria-ap-

arquitetos

Corina de Assis Maria (Assessoria de

Imprensa)

Email: imprensa.mogi@sescsp.org.br

Telefone: (13) 98127-8854

Unidade Sesc Mogi das Cruzes

Telefone: (11) 4728-6200

https://cultura.assis.sp.gov.br/casa-de-taipa-2/

Secretaria de Cultura de Assis

Email: cultura@assis.sp.gov.br

Telefone: (18) 3321-3957

https://www.archdaily.com.br/br/988562/sesc-mogi-das-cruzes-unidade-transitoria-ap-arquitetos
https://www.archdaily.com.br/br/988562/sesc-mogi-das-cruzes-unidade-transitoria-ap-arquitetos
https://cultura.assis.sp.gov.br/casa-de-taipa-2/

REGIONAL CIDADE ELEMENTO IMAGEM

RIBEIRÃO PRETO São Carlos

Hospital Escola, São

Carlos SP. Arquiteto

João Filgueiras Lima,

Lelé

Hospitalar

S.J.RIO PRETO
São José do Rio

Preto

Mercado Municipal de

São José do Rio Preto
Patrimônio

CIDADE

São Carlos

São José do Rio

Preto

INFORMAÇÕES

Hospital Escola Municipal "Prof. Dr. Horácio Carlos Panepucci"

Rua Luiz Vaz de Camões, 111, São Carlos, SP.

O edifício art déco do Mercado Municipal de São José do Rio Preto foi inaugurado em 1944. É um patrimônio

tombado pelo Comdephact – Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Histórico, Artístico, Cultural e Turístico.

Atualmente, o espaço conta com comerciantes e prestadores de serviços de diversos segmentos e produtos.

CIDADE

São Carlos

São José do Rio

Preto

Link Assessoria de Imprensa

https://www.facebook.com/hospitalescola/?locale=pt_BR

https://vitruvius.com.br/jornal/charges/3754?page=23

Secretaria Municipal de Comunicação

Email: smc@saocarlos.sp.gov.br

Telefone: (16) 3362-1012 | 3362-1127 |

3362-1077

Secretaria Municipal de Esportes e Cultura

Email:  esportes@saocarlos.sp.gov.br

Telefone: (16) 3372-1020 / 3374-3270

https://www.riopreto.sp.gov.br/novas-regras-reorganizam-e-padronizam-uso-de-espacos-no-

mercadao/

Secretaria de Comunicação Social

Email: comunicacao@riopreto.sp.gov.br

Telefone: (17) 3203 1214

Secretaria de Cultura

Email: cultura@riopreto.sp.gov.br

Telefone: (17) 3202 2310

https://www.facebook.com/hospitalescola/?locale=pt_BR
https://www.facebook.com/hospitalescola/?locale=pt_BR
https://www.riopreto.sp.gov.br/novas-regras-reorganizam-e-padronizam-uso-de-espacos-no-mercadao/
https://www.riopreto.sp.gov.br/novas-regras-reorganizam-e-padronizam-uso-de-espacos-no-mercadao/

REGIONAL CIDADE ELEMENTO IMAGEM

S.J. DOS CAMPOS
São José dos

Campos

Residência Olivo

Gomes / Rino Levi e

Roberto Cerqueira

César

Patrimônio

S.J. DOS CAMPOS
São Luiz do

Paraitinga

Centro Histórico de

São Luís do Paraitinga
Patrimônio

CIDADE

São José dos

Campos

São Luiz do

Paraitinga

INFORMAÇÕES

Projetada por Rino Levi e Roberto Cerqueira César em 1949 e concluída em 1951, a Residência Olivio Gomes se

localiza em São José dos Campos, interior do estado de São Paulo, e é resultado de uma encomenda feita pelo

industrial Olivio Gomes, então proprietário da Tecelagem Parahyba.

Localizada no topo da Serra do Mar, a meio caminho entre Taubaté e Ubatuba, a cidade de São Luís do Paraitinga

teve sua fundação oficial em 1769.

No século XIX, a economia cafeeira promoveu o desenvolvimento da região, refletindo sobre São Luís do Paraitinga

que, além de produzir uma variedade de gêneros agrícolas, tornou-se centro de abastecimento das tropas que

transportavam o café do Vale do Paraíba para o litoral.

A cidade, por suas características específicas, foi dividida em dois setores para efeito do tombamento: Centro

Histórico I- Área de grandes sobrados, predominantemente do século XIX, no alinhamento do lote e com influências

do ecletismo. O conjunto é formado por 171 edificações, em sua maior parte, de uso residencial. Centro histórico II-

Constituído de 262 casas populares, de um ou dois pavimentos, de uso residencial e pequeno comércio.

CIDADE

São José dos

Campos

São Luiz do

Paraitinga

Link Assessoria de Imprensa

https://www.archdaily.com.br/br/01-31181/classicos-da-arquitetura-residencia-olivo-gomes-

rino-levi

Departamento de Comunicação | Prefeitura

de São José dos Campos

Email: pauta@sjc.sp.gov.br

Telefone: (12) 3947-8536

http://condephaat.sp.gov.br/benstombados/centro-historico-de-sao-luis-do-paraitinga/
Email:

Telefone:

https://www.archdaily.com.br/br/01-31181/classicos-da-arquitetura-residencia-olivo-gomes-rino-levi
https://www.archdaily.com.br/br/01-31181/classicos-da-arquitetura-residencia-olivo-gomes-rino-levi
http://condephaat.sp.gov.br/benstombados/centro-historico-de-sao-luis-do-paraitinga/

REGIONAL CIDADE ELEMENTO IMAGEM

SOROCABA Pardinho

Centro Max Feffer

Cultura e

Sustentabilidade

Sustentabilidade

CIDADE

Pardinho

INFORMAÇÕES

Criado em 2008 pelo Instituto Jatobás, e apelidado carinhosamente de Max pela comunidade, o Centro Max Feffer

Cultura e Sustentabilidade tem como objetivo ser um local de experiências significativas que promovam a cultura

raiz, a arte e o bem-estar em Pardinho e região. Construído em uma praça pública cedida pela Prefeitura Municipal,

o Centro Max Feffer Cultura e Sustentabilidade traz, em sua concepção, uma série de técnicas inovadoras dos

chamados “edifícios verdes”, e destaca-se por sua cobertura desenvolvida com bambu. O projeto, assinado pela

arquiteta Leiko Motomura, é reconhecido mundialmente como exemplo de construção sustentável, tendo recebido

a certificação Leadership in Energy and Environmental Design – LEED, concedida pela United States Green Building

Council, e menção honrosa na 8º Bienal Internacional de Arquitetura de São Paulo, realizada em 2009.

CIDADE

Pardinho

Link Assessoria de Imprensa

https://centromaxfeffer.org.br/

Centro Max Feffer Cultura e

Sustentabilidade

Email:

centromaxfeffer@institutojatobas.org.br

Telefone: (14) 99879-2760

https://centromaxfeffer.org.br/

	Deliberação de Comissão 52 (0115477)